甘肃省高等学校计算机基础课程教学指导委员会

甘计教指委[2012] 2 号

关于 2012 年甘肃省高等学校计算机基础课程教师

教学竞赛的实施意见

各高等学校：

为了促进我省高校计算机基础课程教学改革，提高教学质

量，引导教师积极开展教学研究试验，检验基础课程教学效果，

为教师提供展示交流平台，受省教育厅委托，省教指委定于 2012

年 10 月 27 日组织举办 2012 年甘肃省高等学校计算机基础课程

教师教学竞赛。现将有关实施意见通知如下：

一、竞赛项目

大学计算机基础、程序设计语言、计算机公共基础扩展应

用课程的教学设计。

二、竞赛内容

课程教学设计阐述，自选单元教学说课，专家现场提问答

辩、点评。

参赛教师演讲完毕后，须提交其演讲电子稿和书面说明材

料，以便汇总交流。

三、竞赛方式

每位参赛者按抽签顺序演讲，时间 30 分钟，竞赛项目自选，

第 2 页 共 4 页

评分专家和各校评分代表现场打分，教师观众可旁听。

四、竞赛分组

本科组，高职高专组。

五、评分专家组及学校评分代表

评分专家分为本科组，高职高专组，由教育学专家和计算

机基础教育专家组成。学校评分代表由学校推荐，每校 1 名。

旁听教师不限。

六、竞赛评分

评分专家组和各校评分代表组分别打分，分别去除最高、

最低分后，按专家 60%、各校代表 40%加权计算竞赛成绩，现场

决定竞赛名次。

七、竞赛顺序

竞赛当天上午 7:30 时抽签决定。

八、竞赛时间

2012 年 10 月 27 日（星期六）。

九、承办院校

兰州理工大学技术工程学院。

十、参赛名额

每校限报 1～3 名教师参加竞赛。

十一、奖项设置

竞赛设立一等奖和二等奖，获奖比例待报名结束后由省教

育厅确定。获奖者由省教育厅颁发荣誉证书。

第 3 页 共 4 页

十二、竞赛报名

1、报名时间：2012 年 10 月 16 日前。

2、报名费用：每位参赛教师 600 元。

3、报名表：附后。

4、报名事项：

提交加盖教务处公章的书面报名表并将 EXCEL 2003 电子

版发到上报邮箱

联 系 人：省教指委秘书长  蒋光前

联系电话：0931-4956998（办），13669331430（手）

联系地址：兰州交通大学 1 号实验楼四楼 402 室

上报邮箱：gsgxjsj@126.com（gsgxjsj 为“甘肃高校计算

机”每个汉字的第一个拼音字母）

甘肃省高等学校计算机基础课程教学指导委员会

2012 年 5 月 22 日

附件 1：(用 Excel 2003 制表)

参赛教师报名表与学校评分代表推荐表

参赛项目 学校 姓名 职务 职称 身份证号 E-Mail 电话 说明

        参赛

        参赛

        参赛

     评分专家不填   评分

第 4 页 共 4 页

附件 2：

2012 年甘肃省高等学校计算机基础课程教师教学竞赛

课程教学设计评分标准

项 目 评  价  内  容
权

重

教学目标明确，符合人才培养要求、课程特点和学

生实际，能体现思想、知识、能力要求。

融知识传授、能力培养和素质教育于一体。
1.

教学目标

突出学生主体地位，注重培养学生的创新意识和创

新能力。

10

教学内容科学、规范、充实，理论联系实际。

技术性、综合性和探索性的关系处理恰当。
2.

教学内容

积极将科技最新成果引入教学。

20

教学设计合理，突出重点、难点分析及解决得当。

教学环节有序。

倡导启发式，避免满堂灌。积极开展教学互动。激

发、调动学生学习兴趣和学习积极性，引导学生质

疑、探究和积极思考，引导学生自学与试验，组织

开展研究性教学。

3.

教学方法

合理选择，灵活有效地运用多种教学方法和手段。

40

积极创设鼓励学生参与的教学环境，形成生动活

泼、主动的氛围。

教学资源形式丰富，引用合理，充分利用网络资源。

4.

教学环境

积极组织、引导学生开展各类课外创新实践活动。

20

积极进行考试测验改革，注重对学生知识运用能力

的考察，多种方法相结合。评分标准科学、合理、

规范。

教学实际效果良好。

5.

测验评价

教师教学、学生学习效率高。

10